[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ   МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГРАЧЕВСКИЙ  РАЙОН ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

_______________                                                                                        № _____
с.Грачевка

О внесении изменения в постановление администрации муниципального образования Грачевский район Оренбургской области от 14.11.2018 № 645-п

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации                от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлениями администрации муниципального образования Грачевский район Оренбургской области от 17.08.2015 № 535-п «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Грачевского района Оренбургской области», от 15.08.2018 № 472-п «Об утверждении перечня муниципальных программ Грачевского района Оренбургской области»,  руководствуясь Уставом муниципального образования Грачевский район Оренбургской области,  п о с т а н о в л я ю:

1. В постановление администрации муниципального образования Грачевский район Оренбургской области от 14.11.2018 №645-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы образования Грачевского района» (с изменениями) внести следующее изменение:

1.1. Приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам.
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования Грачевский район Оренбургской области.
Глава района                                                                                       Д.В. Филатов

Разослано: Бахметьевой С.В., отделу образования, финансовому отделу, Счетной палате, отделу организационно-правовой и кадровой работы, Трифоновой Е.В.

Приложение

к постановлению

администрации района

__________№ _______
Муниципальная программа

«Развитие системы образования Грачевского района»

1. Стратегические приоритеты развития муниципальной программы «Развитие системы образования Грачевского района»

Развитие системы образования, создание для каждого ребенка равных стартовых возможностей, является одним из ключевых приоритетов политики Грачевского района.

В период с 2019 до 2024 года, Грачевский район успешно реализует задачи образования в рамках национального проекта «Образование» на территории района сформирован муниципальный контур региональных проектов, связанных с образованием: «Современная школа», «Успех каждого ребенка», «Цифровая образовательная среда», «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации». Все мероприятия, проводимые за счет средств федерального, регионального, районного бюджетов, инвесторов, спонсоров, направлены на повышение качества образования, качества воспитания и качества жизни в Грачевском районе.

В настоящее время осуществлено обновление федерального государственного образовательного стандарта начального общего и основного общего образования, продолжается обновление федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования, целями которых являются обеспечение качества общего образования, повышение роли школы в воспитании молодежи как ответственных граждан Российской Федерации на основе традиционных российских духовно-нравственных и культурно-исторических ценностей, повышение качества преподавания русского языка, литературы, отечественной истории, сохранение глубины и фундаментальности отечественного образования.

В системе дошкольного образования муниципального образования Грачевский район функционируют 6 дошкольных образовательных организаций, в которых 18 групп, их посещает 286 воспитанников в возрасте от 1,5 года до 8 лет, на базах общеобразовательных организациях 8 дошкольных групп, в которых 9 групп, их посещает 90 воспитанников в возрасте от 1,5 года до 8 лет. Для обеспечения доступности, а также равных стартовых возможностей дошкольников перед поступлением в школу в ЦРТДЮ работает творческое объединение «Филиппок», которое посещают 32 дошкольника. Таким образом, в целом по району за счет привлечения в систему дошкольного образования вариативных форм   процент охвата детей различными формами дошкольного образования составляет 61%. В районе продолжается работа по увеличению охвата детей дошкольным образованием.

В целях выполнения требований ФГОС ДО к условиям реализации основ​ной образовательной программы дошкольного образования существует необхо​димость обновления развивающей среды, программно-методического обеспече​ния и дидактических пособий для этого необходимо формировать единое информационно-методическое простран​ство для сопровождения деятельности специалистов муниципальной системы до​школьного образования, интерактивную образовательную среду для дошкольни​ков, создать медиатеку образовательных ресурсов в ДОУ.

В муниципалитете сложилась целостная система процедур и механизмов оценки качества образования, реализуемая на региональном и муниципальном уровнях, включающая процедуры государственной регламентации образовательной деятельности, независимой оценки качества образования, систему государственной итоговой аттестации, участие Российской Федерации в международных сопоставительных исследованиях качества результатов образования.
Для организации и проведения государственной итоговой аттестации на территории района создан пункт проведения экзаменов, оборудованный в соответствии с требованиями законодательства РФ.

В 2021-2022 учебном году в общеобразовательных учреждениях работало 17 руководящих и 169 педагогических работников в общеобразовательных организациях, причем 9 педагогов работают в дошкольных группах, в организациях дополнительного образования детей 4 руководящих работников и 20 педагогических работников, в дошкольных образовательных организациях - 6 руководящих работников и 25 педагогических работников. В сравнении с 2021 годом прошло уменьшение количества педагогических работников в общеобразовательных организациях на 1%. Количество педагогических работников за последние три года остается почти неизменным, ходя движение педагогов происходит ежегодно. Средний возраст педагогических работников приближается к 51 году. Приток молодых кадров низок. Стабилен состав в учреждениях дошкольных образовательных учреждениях и учреждениях дополнительного образования.

С 2020 года в регионе реализуется программа «Земский учитель», призванная восполнить дефицит квалифицированных кадров общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности и городах с населением до 50 тыс. человек. В 2022-2023 учебном году по программе «Земский учитель» в нашем районе осуществляют трудовую деятельность 2 педагога. С 1 сентября 2020 г. выплачивается ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам.
Все обучающиеся 1-4 классов во всех общеобразовательных организациях Граческого района получают бесплатное горячее питание. В соответствии с показателями проекта «Образование» ежегодно субсидируются мероприятия по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, условий для занятия физической культурой и спортом (МБОУ «Побединская СОШ», МБОУ «Новоникольская СОШ», МБОУ «Ероховская ООШ», МБОУ «Петрохерсонецкая СОШ им. Г.И. Марчука»), открываются образовательные центры, образовательные организации оснащаются компьютерным оборудованием.

Ежегодно, в период летних каникул организованным отдыхом и оздоровлением охвачено 100% детей, в том числе: лагери дневного пребывания, площадки кратковременного пребывания, площадки, организованные на базе СДК, музеев, библиотек. Также в летний период совместно с Центром занятости населения трудоустраиваются около 100 подростков.
Ключевыми вопросами в сфере общего образования являются преодоление школьной неуспешности детей, подъем престижа учительской профессии, укоренение социальных практик в школьной жизни.

Еще один ресурс для повышения качества образования – выстраивание системы дополнительного образования детей, создание модели комплексной поддержки талантливых и одаренных детей.

Для того, чтобы сделать дополнительное образование по-настоящему общедоступным и при этом интересным, мы используем ресурсы не только образовательных организаций, но и Центр развития творчества детей, спортивной детско-юношеской школы, Детской школы искусств, домов культуры, библиотек, работаем с региональными образовательными центрами Кванториум и Гагарин.

По данным регионального Навигатора дополнительного образования Оренбургской области дополнительным образованием в районе охвачено более 80% детей.

Ежегодно более 100 обучающихся становятся победителями и призерами региональных, общероссийских конкурсов.

Национальный проект «Образование» предусматривает обновление содержания дополнительного образования всех направленностей. Одно из них- технологическое. С этой целью в 2021-2022 учебном году район принимал интерактив от мобильного технопарка «Кванториум» и образовательного центра «Гагарин».
Цель муниципальной программы «Развитие системы образования Грачевского района» - обеспечение доступного качественного общего, дополнительного образования в образовательных организациях Грачёвского района, соответствующего требованиям инновационного социально-ориентированного развития муниципалитета, создание условий для успешной социализации и самореализации воспитанников и обучающихся.

Для достижения цели решаются следующие задачи:
​- Обеспечение возможностей профессионального развития и обучения на протяжении всей профессиональной деятельности для педагогических работников, развитие современных компетенций и навыков у обучающихся, а также повышение качества образования.

- Создание условий для выявления, поддержки и развития способностей и талантов детей и молодежи.

- Обеспечение функционирования системы патриотического воспитания граждан Российской Федерации.

- Обеспечение реализации цифровой трансформации системы образования.
- Снижение кадрового дефицита учителей в общеобразовательных организациях.
- Создание условий, направленных на обеспечение общедоступного дошкольного образования детей и развитие системы дошкольного образования.

- Организация предоставления, повышение качества общего образования по основным общеобразовательным программам на территории муниципального образования Грачевский район, обеспечение равного доступа к качественному образованию для всех категорий детей.

- Создание условий для модернизации и устойчивого развития сферы дополнительного образования, обеспечивающих расширение спектра образовательных услуг и разнообразия программ для разностороннего развития и самореализации подрастающего поколения.
- Обеспечение функционирования системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей, обеспечивающей свободу выбора образовательных программ, равенство доступа к дополнительному образованию за счет средств бюджетов бюджетной системы, легкость и оперативность смены осваиваемых образовательных программ.
- Создание эффективной системы школьного питания, ориентированной на сохранение и укрепление здоровья обучающихся общеобразовательных организаций посредством обеспечения их горячим питанием, улучшения рациона питания.
- Создание условий, обеспечивающих доступность летнего отдыха и оздоровления учащихся на базе общеобразовательных организаций.

- Обеспечение безопасных условий для обучающихся.

- Создание организационных, информационных, нормативно-правовых, финансовых, кадровых, методических и иных условий для реализации муниципальной программы.
- Приведение в нормативное техническое состояние зданий общеобразовательных организаций.
Таким образом, реализация муниципальной программы «Развитие системы образования Грачевского района» основываются на принципах комплексности, преемственности и взаимодополняемости. Соответствует целям и задачам национального проекта «Образование», государственной программы Российской Федерации «Развитие образования», государственной программы Оренбургской области «Развитие системы образования Оренбургской области».

Муниципальная программа имеет связи с национальными целями развития и направлена на достижение национальной цели развития Российской Федерации на период до 2024 года «Возможности для самореализации и развития талантов», определенной Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года».
Начиная с 2025 года Грачевский район участвует в реализации нового регионального проекта «Педагоги и наставники» национального проекта «Молодежь и дети», мероприятия которого направлены на достижение национальной цели развития Российской Федерации, определенной Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и перспективу 2036 года».
2. Паспорт муниципальной программы

«Развитие системы образования Грачевского района»
Паспорт муниципальной программы «Развитие системы образования Грачевский район» представлен в приложении к муниципальной программе.

Приложение

к муниципальной программе

Паспорт муниципальной программы
«Развитие системы образования Грачевского района»
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел образования администрации муниципального образования Грачевский район Оренбургской области

	Период реализации муниципальной программы
	2023-2030 годы

	Цель муниципальной программы
	Обеспечение доступного качественного общего, дополнительного образования в образовательных организациях Грачевского района, соответствующего требованиям инновационного социально-ориентированного развития муниципалитета, создание условий для успешной социализации и самореализации воспитанников и обучающихся

	Направление (подпрограммы)
	-

	Показатели муниципальной программы
	- доля обеспечения детей от 2 до 7 лет дошкольным образованием, проживающих на территории муниципалитета;
- удельный вес численности обучающихся в общеобразовательных организациях в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами в общей численности обучающихся в образовательных организациях общего образования;

- доля муниципальных общеобразовательных учреждений, соответствующих современным требованиям обучения, в общем количестве муниципальных общеобразовательных учреждений;
- охват учащихся, посещающих общеобразовательные организации, горячим питанием;

- доля детей школьного возраста, занятых в лагерях дневного пребывания;
- доля образовательных организаций, в которых обеспечивается безопасность обучающихся;

- доля выполненных основных мероприятий от запланированных по годовому плану работы отдела образования;

- доля педагогических работников общеобразовательных организаций, прошедших повышение квалификации, в том числе в центрах непрерывного повышения профессионального мастерства;

- доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным образованием;
- доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных услугами дополнительного образования;

- доля обучающихся 6-11 классов, охваченных комплексом профориентационных мероприятий в рамках Единой модели профориентации;
- охват детей деятельностью региональных центров выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи, технопарков «Кванториумов» и центров «IT-куб»;

- доля обучающихся, для которых созданы равные условия получения качественного образования вне зависимости от места их нахождения посредством предоставления доступа к федеральной информационно-сервисной платформе цифровой образовательной среды;

- доля педагогических работников, использующих сервисы федеральной информационно-сервисной платформы цифровой образовательной среды;

- доля образовательных организаций, использующих сервисы федеральной информационно-сервисной платформы цифровой образовательной среды при  реализации программ основного общего образования;
- доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, имеющих право на получение дополнительного образования в рамках системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в общей численности детей в возрасте от 5 до 18 лет.

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы, в том числе по годам реализации
	2874985,8 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2023 год – 295797,8 тыс. рублей;

2024 год – 416806,7 тыс. рублей;

2025 год – 370324,8 тыс. рублей;

2026 год – 353246,9 тыс. рублей;

2027 год – 359631,9 тыс. рублей;

2028 год – 359725,9 тыс. рублей;

2029 год – 359725,9 тыс. рублей;

2030 год – 359725,9 тыс. рублей.

	Влияние на достижение национальных целей развития Российской Федерации
	 Возможности для самореализации и развития талантов/ Показатели: «Вхождение Российской Федерации в число десяти ведущих стран мира по качеству общего образования»/ «Формирование эффективной системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи, основанной на принципах справедливости, всеобщности и направленной на самоопределение и профессиональную ориентацию всех обучающихся»
Реализация потенциала каждого человека, развитие его талантов, воспитание патриотичной и социально ответственной личности / Показатели: «Создание к 2030 году условий для воспитания гармонично развитой, патриотичной и социально ответственной личности на основе традиционных российских духовно-нравственных и культурно-исторических ценностей»

	Связь с иными муниципальными программами Грачевского района
	-